_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

1 de 4

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

ATA N.º 5

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 2 Técnicos Superiores na modalidade de

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas

de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE 202203/1033

Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, nas instalações da SPMS – Serviços

Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa,

reuniu pela segunda vez o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de

2 técnicos superiores na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto,

para o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

(PRR), na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de

2022.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação

atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º

11888-B/2021, de 25 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

1.º Vogal efetivo – Armanda Eulália Lopes Lemos, Técnica Superior de Planeamento e

Desenvolvimento Organizacional;

2.º Vogal efetivo – Margarida Prazeres Santos Coelho, Coordenadora da Direção de Planeamento e

Desenvolvimento organizacional;

2º Vogal Suplente - Ilda Margarida Amaro Roque, Técnica Superior de Planeamento e

Desenvolvimento Organizacional.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Classificação da Entrevista Profissional de Seleção;

Ponto II – Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final.

Ponto I – Classificação da Entrevista Profissional de Seleção

Após a concretização da Entrevista Profissional de Seleção, realizada nos dias 26 e 29 de agosto de

2022, os elementos do júri procederam à classificação das mesmas, as quais constam nas fichas

individuais, e procedeu à elaboração da Lista de Classificações do referido método (Anexo I), de acordo

com o n.º 6 do artigo 9.º da Portaria.

Ponto II – Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

2 de 4

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

De seguida, procedeu-se à elaboração do resumo de classificações obtidas pelos candidatos

aprovados nos métodos de seleção aplicados (Anexo I) e, consequentemente, foi elaborada a Lista

Unitária de Ordenação Final (Anexo I).

Foi deliberado notificar, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º da Portaria, os candidatos que haviam sido

admitidos para a Entrevista Profissional de Seleção, da Lista de Classificações da Entrevista Profissional

de Seleção, e notificar todos os candidatos admitidos ao procedimento concursal da Lista Unitária de

Ordenação Final, bem como do direito de se pronunciarem em sede de audiência prévia, nos termos

dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo (CPA).

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O júri

Armanda Eulália Lopes Lemos
Técnica Superior de Planeamento e Desenvolvimento Organizacional

1º Vogal Efetivo

Margarida Prazeres Santos Coelho
Coordenadora da Direção de Planeamento e Desenvolvimento organizacional

2º Vogal Efetivo

Ilda Margarida Amaro Roque
Técnica Superior de Planeamento e Desenvolvimento Organizacional

2º Vogal Suplente

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

3 de 4

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Anexo I - Lista de classificações da entrevista Profissional e ordenação Final

Anexo I - Lista de classificações da entrevista Profissional e ordenação Final

Código
Candidatura

Nome
Pontuação

Análise
Curricular (AC)

Pontuação
Entrevista

Profissional (EP)

Valoração Final
(VF)

Ordenação

C202204/39448
Rahim Hassam

Rassal
18 20 18,8 1º

C202204/38587
João Carlos Bento

Barbosa
18,4 19,2 18,72 2º

C202204/42297
Carina Gonçalves
Dinis Henriques

14,4 20 16,64 3º

C202204/40367
Ana Filipa da Cunha

Caetano
14,4 19,2 16,32 4º

C202204/41813
Ana Helena de

Sousa Viegas Tito
Lívio Santos

18,4 12 15,84 5º

C202204/39660
Joel Leandro

Conceição Carvalho
16,4 12,8 14,96 6º

C202204/39021
Serafim de Bastos

Tavares
16,8 12 14,88 7º

C202204/40049
Frederico Manuel

Abreu Almeida
14,4 13,6 14,04 8º

C202204/41754
Pedro Jorge de

Oliveira Martins
Dias Dinis

14,4 12 13,44 9º

C202204/38763
Renata Martins

Pimentel
10,4 8

9,44
(Nos termos do

Anúncio publicado na
BEP "Cada um dos

métodos de seleção é
eliminatório, sendo

excluídos do
procedimento os/as
candidatos/as que

tenham obtido uma
valoração inferior a
9,5 valores num dos
métodos de seleção,

não lhes sendo
aplicado o método de
seleção seguinte." )

Pontuação na
Entrevista

Profissional
inferior a 9,5

valores -
Excluída

C202204/41708
Aurora Sendão

Fernandes
18,8

n/a

Nos termos do
Anúncio

publicado na BEP
"Cada um dos

métodos de
seleção é

eliminatório,
sendo excluídos

do procedimento
os/as

candidatos/as
que tenham
obtido uma
valoração

inferior a 9,5

Não compareceu
à entrevista -

Excluído/a

C202204/38617
Diogo Miguel
Gomes Cruz

18,4

C202204/42317
FERNANDA HELENA
MOREIRA BANDOS

18,4

C202204/39075
José Manuel

Henriques Marques
17,6

C202204/39766
Inês Isabel Soares

de Matos
17,6

C202204/42221
Gonçalo José

Borges Saraiva
17,6

C202203/38147
Justino José Duarte

Pires
16,8

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

4 de 4

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Código
Candidatura

Nome
Pontuação

Análise
Curricular (AC)

Pontuação
Entrevista

Profissional (EP)

Valoração Final
(VF)

Ordenação

C202203/38504
Marcia Helena

Bibiano
16,8

valores num dos
métodos de

seleção, não lhes
sendo aplicado o

método de
seleção

seguinte."

C202204/38781
Maria Gabriela

Salgueiro dos Reis
16,8

C202204/40417
Catarina Alexandra

Ferreira Gomes
16,8

C202203/38025
Luis Miguel

Rodrigues da Silva
15,2

C202204/40091 Catarina Isabel
Samões Gomes

15,2

C202204/41891
Susana Patuleia das

Neves Rodrigues
13,6

C202204/40901

Natacha Irina de

Figueiredo Semedo

Mendes

12,8

C202204/39052
Miguel André

Carvalho Varejão
10,4

C202204/40037
Bruno Filipe Silva

Lobo
10,4

C202204/41422

Maria Ana

Fernandes

Alexandre

10,4

C202204/39266
Guilherme

Guimarães Romão
10,4

C2022/40732
Daniel Ramos

Laginha
10

		2022-09-08T09:36:35+0100
	Margarida Prazeres Santos Coelho

		2022-09-08T11:58:37+0100
	ARMANDA EULÁLIA LOPES LEMOS

		2022-09-08T13:06:13+0100